
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33578  37Quinta-feira, 15 DE MARÇO DE 2018 

RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO 5636795/ 3 2016/2017 01/06/2018 a 
30/06/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 289959
PORTARIA Nº 00430/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 11513/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO 5636795/ 3 2015/2016 02/05/2018 a 
31/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 289958
PORTARIA Nº 00429/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2018
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso de suas 
atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do documento nº 11511/2018 e o 
disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora 
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LIENE MARIA NEGRAO CARVALHO 5636795/ 3 2014/2015 02/04/2018 A 
01/05/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 289953

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
COMUNICADO

O Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos - SAGRH, 
usando das suas atribuições que lhe são conferidas por lei e, 
observando os termos do artigo 8º, §3 da Instrução Normativa 
nº 003/2014 da SEMAS COMUNICA, por meio do presente Edital, 
os proprietários ou representantes legais das empresas, que 
os processos de solicitação de Outorga de Direito de Usos dos 
Recursos Hídricos, Declaração de Dispensa de Outorga ou de 
Outorga Prévia foram INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS no mês 
de Fevereiro de 2018.
Os usos de recursos hídricos sem a devida autorização deste 
órgão gestor estão sujeitos às penalidades previstas na 
Legislação em vigor (Lei Estadual nº 6.381/2011 e Decreto 
Estadual nº 1.367/2008).
A relação completa dos processos INDEFERIDOS ou ARQUIVADOS 
e outras especifi cações estarão disponíveis no site da SEMAS 
(https://www.semas.pa.gov.br) partir da data de publicação 
deste comunicado.
Ronaldo Jorge da Silva Lima
Secretario Adjunto de Gestão de Recursos Hídricos

Protocolo: 289798

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DOS CONTRATOS Nº 010, 011, 012 e 013/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e CONTRATADAS*
ORIGEM DO TERMO: Licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, processada sob o nº 29/2017 - IDEFLOR-BIO.
OBJETO: Fornecimento de materiais e equipamentos 
direcionados ao suporte técnico de campo durante os anos de 
2018 e 2019.

FISCALIZAÇÃO: Cláudia Maria Carneiro Kahwage, Mat. 
57197159; Jocilete de Almeida Ribeiro, Mat. 57175480 e Nívia 
Glaucia Pinto Pereira, Mat. 57175336.
VIGÊNCIA: 15/03/2018 a 15/03/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programas de Trabalho 
1854.11.437.8364.000, Fontes de Recursos 0661; Elementos de 
Despesa, 33.90.30.
ASSINATURA: 14.03.2018
*CONTRATADAS:
CONTRATO 010/2018 – RPF COMERCIAL LTDA - EPP

ITEM MATERIAL UND QTD VALOR 
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

12

Barraca 4 pessoas - Barraca em 
poliéster 190T high quality 

Capacidade: 4 pessoas. Sobreteto 
com ventilação lateral. Entrada de 
ar no teto. Fixação da estrutura 

da barraca em ganchos. Tela 
Mosquiteiro. Alta resistência à 
chuva. Costura selada. Piso em 
polietileno de alta resistência. 

Varetas em fi bra de vidro. Possui 
sacola para transporte. Cor: Cinza 

com verde.
Tamanho: 210 x 210 x 140 cm. 

Peso: 3,40 kg

UNID 5 (cinco) 
unidades 514,948 2.574,74

17

Lanterna de cabeça - Modelo: 
Td-503. Cor da luz do LED branco. 

Resistente à água. Inclinação 
ajustável. Dimensões: 8x7x4cm. 

Peso: 163g. Foco ajustável.

UNID 6 (seis)  
unidades 64,90 389,40

TOTAL 2.964,14

CONTRATO 011/2018 – BELLSUB COMÉRCIO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS LTDA – EPP.

ITEM MATERIAL UND QTD VALOR 
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

11

Saco p/dormir - Tecido: Poliéster 
Impermeável 190T. Enchimento: 

300g/m². Tamanho: 220 x 80 
cm (Altura x Largura). Tamanho 

fechado: 22x38 cm. Com abertura 
lateral. Cor: azul ou cinza.

UNID 8 (oito) 
unidades 127,45 1.019,60

13

Rede para dormir c/ mosquiteiro 
- Material: 210T Nylon com tela 
mesh; Costura dupla reforçada; 

Peso suportado: 150kg; Tamanho 
da rede: 275 x 140 cm; Tamanho 

da rede com cordas: 275 x 
305cm; Tamanho dobrada: 25 x 
20 x 7cm; Peso: 0,540kg; Cor: 

Verde Musgo.

UNID 6(seis) 
unidades 249,99 1.499,94

15
Fogareiro - Aço inoxidável e aço 
galvanizado com bico e válvulas 

de latão e alumínio.
UNID 3 (três) 

unidades 114,95 344,85

TOTAL 2.864,39

CONTRATO 012/2018 – FRATELLI COMÉRCIO DE 
MÁQUINASE EQUIPAMENTOS EIRELI.

ITEM MATERIAL UND QTD VALOR 
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

14

Mochila de campo - Material: 
impermeável. Material: Lona 

840D e Nylon Ripstop 420D; Tela 
antiperspirante; Impermeável; 
Dimensões Cubicas: 80 cm de 

comprimento x 45 cm de largura; 
capacidade: 75 Litros. Fivelas 

para Barraca ou Colchonete; Bolso 
Embutido no chapéu com Ziper; 
Compartimento na Parte traseira 

do Chapéu; Alças resistentes; 
Fivela Peitoral; Costas acolchoadas 

e revestidas com tecido 
antitranspirante; Alças Reguláveis 
e acolchoadas; 2 Barras Rígidas 
para sustentação nas costas; 
Mochila Cargueira. Cor: Preta.

UNID 10 (dez) 
unidades 733,86 7.338,60

22

Bússola - Modelo: G452. Material: 
Metal. Aplicação: Trilhas, Trekking, 

Instrumento de orientação e 
navegação. Marca: Csr Origem: 

Importada

UNID 5 (cinco) 
unidades 254,89 1.274,45

TOTAL 8.613,05

CONTRATO 013/2018 – CARDOSO & OLIVEIRA COMERCIAL 
LTDA-ME

ITEM MATERIAL UND QTD VALOR 
UNITARIO

VALOR 
TOTAL

6

Capacete de Segurança tipo III - 
Material: polipropileno injetado de 
alto impacto, cor branca. Tamanho 

de 52 a 60 cm. Dotados de 
suspensão composta de duas fi tas 
de poliéster, tira absorvedora de 
suor confeccionada em neoprene 

com regulagem de tamanho 
feita através de ajuste simples 
com velcro, fi xadas ao casco 

através de 04 (quatro) encaixes, 
e jugular confeccionada com fi tas 
de poliéster com três pontos de 
ancoragem na parte interna do 
casco, 04 (quatro) suportes em 
nylon para fi xação de lanterna e 

demais fi velas em nylon. Carneira 
acolchoada regulável. Certifi cação 

CE UIAA.

UND 6 173,94 1.043,64

TOTAL 1.043,64

THIAGO VALENTE NOVAES  
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO  
CONTRATANTE

Protocolo: 290143

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 100 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
Objetivo: Realizar reunião com a Comunidade de São Braz e o 
Banco da Amazônia.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/99369 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Bujaru - Pa
Período: 20/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara -  Diretor - Hanoica Jennings 
Caceres -  5891267 - Gerente Técnico
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 290154
PORTARIA Nº. 225 DE 08 DE MARÇO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em 
atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/96525 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé - Açu - Pa
Período: 09/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5927455 - Valdemir Chaves Machado - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 290144
PORTARIA Nº. 238 DE 13 DE MARÇO DE 2018

Objetivo: Dar andamento técnicos e administrativos ao projeto 
de musealização de sítios arqueológicos no Parque Estadual 
de Monte Alegre – PEMA, em articulação com IPHAN e SEMAS, 
incluindo próximos passos e atualização conjunta de dados da 
plataforma SICONV.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/95751 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Belém – Pa
Período: 19 a 29/03/2018 - 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
57224309 - Patrícia Cristina de Leão Messias Gerente de UC
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 290190

PORTARIA Nº. 239 DE 14 DE MARÇO DE 2018                                                                                         
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade institucional.
 Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/112844 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tracuateua - Pa
Período: 16/03/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
97571314 - Alexsandro Barros Costa - Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 290137


